АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2019    №  16
с.Вязовка

О плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
Вязовского муниципального образования  Татищевского муниципального района

Саратовской области до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  во
исполнение  Федерального  закона  от  28.06.2014  №  172-ФЗ  «О  стратегическом
планировании  в  Российской  Федерации»,  на  основании  Устава  Вязовского
муниципального  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской
области,
п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  план  мероприятий  по  реализации  Стратегии  социально-
экономического  развития  Вязовского  муниципального  образования  Татищевского
муниципального района Саратовской области до 2030 года согласно приложению.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Вязовского  муниципального  образования
Татищевского муниципального района Саратовской области Скребнева И.Р.

Глава Вязовского
муниципального образования                                                                     И.В.Пистов

2

Приложение
к постановлению

администрации  Вязовского муници-
пального образованияТатищевского

муниципального района
Саратовской области

       от 11.02.2019 № 13

План мероприятий
по реализации Стратегии социально-экономического развития

Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области

до 2030 года

1.  План  мероприятий  по  реализации  Стратегии  социально-экономического
развития Вязовского муниципального образования  Татищевского муниципального
района Саратовской области до 2030 года (далее по тексту -  План) представляет
собой документ стратегического планирования, содержащий направления действий
и  комплекс  мероприятий  по  реализации  основных  направлений  Стратегии  в
соответствии  с  установленными  стратегическими  приоритетами  социально-
экономического  развития Вязовского  муниципального  образования  Татищевского
муниципального района Саратовской области.

2. План разработан на основе положений Стратегии социально-экономического
развития Вязовского муниципального образования  Татищевского муниципального
района Саратовской области до 2030 года.

3.  Мероприятия Плана направлены на реализацию умеренно-оптимистичного
сценария,  который  предполагает  повышение  эффективности  использования  всех
видов ресурсов с повышением внимания к вопросам улучшения делового климата и
созданию благоприятных условий для осуществления хозяйственной деятельности.

 4. Реализация Плана осуществляется в три этапа.
I этап (2019-2020 годы);
II этап (2021-2025 годы);
III этап (2025-2030 годы).
5. План закрепляет обязательства администрации муниципального образования

перед  населением  и  представляет  собой  систему  их  действий  по  реализации
стратегических  целей,  задач  по  приоритетным  направлениям  социально-
экономического развития.

6. Выполнение Плана предусматривается посредством реализации:
муниципальных программ;
инвестиционных проектов, в том числе на принципах муниципально-частного

партнерства;
социальных проектов.

3

7.  Основным  механизмом  реализации  Плана  являются  мероприятия
муниципальных программ, ответственными исполнителями по которым выступают
органы местного самоуправления.

Цели, задачи, мероприятия муниципальных программ полностью согласуются с
целями и задачами настоящего Плана. Показатели Плана находят свое развитие и
конкретизацию  в  показателях  муниципальных,  учитываются  при  разработке
проектов, в том числе о бюджете  на очередной финансовый год и плановый период.

Тем  самым  обеспечиваются  преемственность  между  Планом  и
муниципальными  программами,  а  также  ответственность  администрации
Вязовского  муниципального  образования   Татищевского  муниципального  района
Саратовской области  за решение задач, определенных в сфере их деятельности.

Для  достижения целей  и  решения  задач  Стратегии  и  Плана  в  действующие
муниципальные программы  вносятся корректировки либо разрабатываются новые
муниципальные программы (подпрограммы).

По  окончании  срока  действия  муниципальных  программ  района,
разработанных на период до 2020 года, в План мероприятий по реализации II - III
этапов  Стратегии  до  2030  года  будут  включены  муниципальные  программы,
разработанные на указанный период в соответствии с требованиями федерального
законодательства и законодательства Саратовской области.

8. Финансирование Плана осуществляется за счет средств бюджета, в рамках
муниципальных  программ,  а  также  привлекаемых  средств  федерального,
регионального бюджетов и внебюджетных источников.

В  качестве  инструментов  привлечения  внебюджетных  источников
предполагается  использовать  заимствования,  кредитование,  инвестирование,
предоставление  гарантий,  залоговые  инструменты,  концессионные  соглашения,
ипотечное кредитование и др.

9.  Управление  реализацией  Плана  и  координация действий ее  исполнителей
осуществляются  управлением  экономического  развития  и  инвестиций
администрации Татищевского муниципального района.

Мониторинг  основного  инструмента  по  реализации  Плана  -  муниципальных
программ   осуществляется  управлением  экономического  развития  и  инвестиций
администрации  Татищевского муниципального района Саратовской области  раз в
год.

Исполнители  мероприятий  осуществляют  текущее  управление  реализацией
Плана и ежегодно с целью контроля за его реализацией до 1 марта года, следующего
за  отчетным,  представляют в  управление экономического  развития  и  инвестиций
администрации   Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области
следующую информацию:

о  выполнении  мероприятий  Плана  с  указанием  объемов  источников
финансирования и непосредственных результатах их выполнения;

о причинах невыполнения (несвоевременного выполнения) мероприятий;
о достижении показателей реализации Плана.
Управление  экономического  развития  и  инвестиций  администрации  района

осуществляет  сбор  и  обработку  представленной  информации,  проводит  анализ

4

выполнения мероприятий Плана  и  достижения показателей  реализации Плана.  В
случае необходимости на основании представленной исполнителями мероприятий
информации готовит предложения по корректировке программных мероприятий и
показателей реализации Плана. Глава Вязовского муниципального образования на
основе  представленных  предложений  принимает  соответствующее  решение  о
внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования
об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии.

Контроль  за  реализацией  Плана  осуществляет  управление  экономического
развития  и  инвестиций  администрации  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области.

Информацию о ходе реализации Плана управление экономического развития и
инвестиций  администрации  Татищевского  муниципального  района  Саратовской
области размещает на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».